—  1  —

上 海 市 教 育 委 员 会 文 件

沪教委高〔2016〕38 号

上海市教育委员会关于公布 2016 年上海高校示范性

全英语课程建设项目名单和 2013 年

立项项目验收情况的通知

各本科高等学校：

根据《上海市教育委员会关于做好上海高校示范性全英语课程

2016 年项目申报和 2013 年立项项目验收工作的通知》（沪教委高

〔2016〕15 号），经各高校申报与自评、专家预评和答辩评审等程序，

我委研究确定 56 门课程为 2016 年上海高校示范性全英语课程建设项

目（附件 1），同时我委对 2013 年立项项目进行了验收。现将有关事

项通知如下：

 —  2  —

一、2016 年建设项目

1.本次立项课程建设起讫日期为 2016 年 5 月到 2019 年 4 月。

2.请各高校按照《上海高校示范性全英语教学课程建设管理办

法》（以下简称《管理办法》）的要求，结合本校全英语课程建设规

划，进一步完善相关配套政策，切实加强对立项课程建设的指导、

管理和考核。

3.课程负责人应合理使用建设经费，合理选择授课对象，合理选

用原版教材，积极建设优质教学团队，鼓励校内外专家参与授课，

努力改进教学方法，创新教学理念，提高授课水平和效果，保质保

量完成建设任务，实现建设目标，切实发挥示范作用。

4.按照《管理办法》，我委 2016 年对每门课程资助市级财政教

育专项资金 4 万元，请相关单位按照预算管理要求使用，当年下达

经费需当年执行完毕。我委同时委托相关专业机构为高校提供国外

原版教材和相关课程建设的服务工作，请上海高校外国教材中心与

学校教学管理部门和课程负责人保持联系，共同做好优秀教材教参

的推荐、审核工作，并组织开展课程建设的相关活动。

二、2013 年验收项目

1.2013 年立项项目中共有 25 门课程通过验收（见附件 2），另

有 14 门课程基本通过验收（见附件 3）和 5 门课程申请延期验收。

根据《管理办法》，授予 25 门通过验收的课程“ 上海高校示范性全

 —  3  —

英语课程” 称号。

2.请各校认真总结经验，继续深化教学改革，积极促进和形成一

批教学理念先进、教学内容优化、教学方法合理、教学水平高的全英

语教学课程，发挥示范性课程的辐射作用，提高高等学校的教学质量。

附件：1.2016 年上海高校示范性全英语课程建设项目名单

      2.上海高校示范性全英语课程名单（2013 年立项）

      3.上海高校示范性全英语课程建设项目（2013 年立项）

“ 基本通过验收” 课程名单

上 海 市 教 育 委 员 会

2016 年 5 月 26 日

抄送：上海高校外国教材中心。

上海市教育委员会办公室 2016 年 6 月 1 日印发

 —  4  —

附件 1

2016 年上海高校示范性全英语课程建设项目名单

序号 学校名称 课 程 名 称（中文） 课 程 名 称（英文）
课程负责

人

1 复旦大学 局部解剖学 Regional anatomy 张红旗

2 复旦大学 病理学 Pathology 张志刚

3 复旦大学 病理生理学 Pathophysiology 陈思锋

4 上海交通大学 物理学引论 II
Introduction To Physics

II
张洁

5 上海交通大学 量子力学 I quantum mechanics I 何峰

6 上海交通大学 中级物理方法
Intermediate Theoretical

Methods
罗卫东

7
上海交通大学

医学院
血液病学 Hematology 王婷

8
上海交通大学

医学院
机体防御与免疫

Human Defense and

Immunity
陈广洁

9
上海交通大学

医学院
内分泌和代谢疾病

Endocrine and Metabolic

diseases
汪启迪

10 同济大学 弹性力学 Elasticity 庄晓莹

11 同济大学 土力学 A Soil Mechanics A 刘芳

12 同济大学 结构力学 II Structural MechanicsII 宋晓滨

13 华东师范大学 数据新闻 Data Journalism 申琦

14 华东师范大学 移动影像的哲学
Philosophy of Motion

Pictures
刘弢

15 华东理工大学 宏观经济学 Macroeconomics 赵炎

16 华东理工大学 国际贸易 International Trade 申朴

17
上海外国语大

学
整合营销传播

Integrated Marketing

Communication
贾思雪

18
上海外国语大

学
战略管理 Strategic Management 范培华

19 东华大学 纺织经济概论
Introductory Textile

Economy
肖岚

20 上海财经大学 财务会计理论
Financial Accounting

Theory
黄俊

 —  5  —

21 上海财经大学 创业投资管理
Venture Capital

Management
王兰芳

22 上海海事大学 船舶管理 Ship Management(Safety) 席永涛

23 上海海事大学 船舶结构与设备
Ship’s Structure and

Equipment
王德岭

24 上海海事大学 航海雷达 Marine Radar 周锋

25 华东政法大学 国际税法 International Tax Law 张泽平

26 华东政法大学 比较金融法 Comparative Financial Law 何颖

27 上海海洋大学 海洋法 the Law of the Sea 褚晓琳

28 上海海洋大学 海洋生物学 Marine Biology 陈彦

29 上海大学 国际贸易实务
International Trade

practice
董勤

30 上海大学 服务经济与贸易
service economics and

trade
杨玲

31 上海大学 环境经济学 Environmental Economics 朱婷

32
上海中医药大

学
基础药理学 Basic Pharmacology 马秉亮

33
上海中医药大

学
无机化学 Inorganic Chemistry 梁琨

34
上海中医药大

学
方剂学

Formulas of Traditional

Chinese medicine
郭晶磊

35 上海师范大学 逻辑电路与 FPGA 应用
Logic Circuit & FPGA

Application
杨敏

36
上海对外经贸

大学
中级宏观经济学

Intermediate

Macroeconomics
段鹏飞

37
上海对外经贸

大学
管理会计 Managerial Accounting 张天舒

38
上海对外经贸

大学
企业价值评估 Enterprise Valuation 嵇尚洲

39
上海工程技术

大学
系统工程 Systems Engineering 李红艳

40
上海工程技术

大学
计算机网络 Computer Networks 田书格

41 上海理工大学 材料结构与性能
Materials Structure and

Properties
邱汉迅

42 上海理工大学 材料失效分析
Failure Analysis of

Materials
陈爱英

 —  6  —

43 上海理工大学 高分子科学基础
Fundamentals of  Polymer

Science
邹华

44
上海第二工业

大学
市场营销学

Marketing: An

Introduction
张青

45 上海金融学院 微观经济学 Microeconomics 陶凌云

46 上海金融学院 管理会计 Management Accounting 贾建军

47 上海电机学院 DCS 与现场总线技术
DCS and Fieldbus

Technology
王芳

48 上海电机学院 数字电子基础
Digital Electronic

Technology
丁云飞

49 上海电机学院 应用统计学 Applied Statistics 杨白玫

50 上海商学院 物流学概论
Fundamentals of

contemporary logistics
李清

51 上海商学院 奢侈品零售管理 Luxury Retail Management 赵黎黎

52 上海商学院 消费者行为学 Consumer Behavior 王丽芳

53 上海政法学院
国际金融法实务与争

端解决

Practice and Dispute

Solution in International

Financial Law

陈振云

54 上海政法学院
美国司法体系与民事

诉讼法律实务

American Legal System and

Civil Procedure Law
蔡鑫

55 上海杉达学院 国际经济学 International Economics 孟海樱

56 上海杉达学院 跨文化商务沟通
Intercultural Business

Communication
李丽

 —  7  —

附件 2

上海高校示范性全英语课程名单（2013 年立项）
序号 学校名称 课 程 名 称（中文） 课 程 名 称（英文） 课程负责人

1 复旦大学 旅游市场研究
Tourism Market

Studies
郭英之

2 复旦大学 财务管理
Financial

Management
张晓蓉

3 上海交通大学 可计算理论
Computability

Theory
高晓沨

4 上海交通大学医学院 普通外科学  General Surgery 邱伟华

5 上海交通大学医学院 风湿病学 Rheumatology 陈盛

6 同济大学 当代中国系列课程 China Today 吕培明

7 同济大学 电磁学与电磁波
Electromagnetic

Fields and Waves
尹学锋

8 同济大学 中级经济学
Intermediate

Economics
李奕滨

9 华东师范大学 西方古典思想
Classical Western

Thought
蔡蓁

10 上海外国语大学 人力资源管理
Human Resource

Management
杭虹利

11 上海财经大学 国际经济学
International

Economics
陈媛媛

12 上海财经大学 产业组织学

Introduction to

Industrial

Organization

沈彩霞

13 上海财经大学 政府与企业
Government and

Business
王茵

14 上海海事大学 航海仪器
Shipborne

Navigation Aids
陈宇里

15 上海体育学院 运动损伤学 Sports Injuries 黄 强 民

16 华东政法大学 国际刑法
International

Criminal Law
马贺

17 上海大学 大学物理(一)
University Physics

(1)
姜颖

18 上海大学 管理与组织
Manage

Organisations
吕康娟

19 上海中医药大学 针灸学
Acupuncture and

Moxibustion
周文新

 —  8  —

20 上海师范大学 国家公园规划与管理

National Park

Planning and

Management

朱  璇

21 上海对外经贸大学 国际营销学
International

Marketing
李莅

22 上海对外经贸大学 商务统计 Statistics 雷平

23 上海工程技术大学 产业用纺织品概论
Introduction to

Industrial Textiles
辛斌杰

24 上海商学院 市场营销基础
Marketing

Fundamentals
朱巍娟

25 上海政法学院 国际政治概论 Social Anthropology 陈剑峰

 —  9  —

附件 3

上海高校示范性全英语课程建设项目（2013 年立项）

“基本通过验收”课程名单

序号 学校名称 课 程 名 称（中文） 课 程 名 称（英文） 课程负责人

1 复旦大学 儿科学 Pediatrics 黄国英

2 复旦大学 宏观经济学（A） Macroeconomics 李丹

3 上海交通大学 人工智能
Artificial

Intelligence
苑 波

4 上海交通大学 质量管理(A 类) Quality Management 蒋  炜

5 上海交通大学 数据库系统原理
Database System

Concepts
朱其立

6 华东师范大学
国际学前教育政策

研究

International Early

Educational Policy
钱雨

7 华东师范大学 文化研究引论
Introduction to

Cultural Studies
张晖

8 华东理工大学 食品标准与法规
Food Standard and

Regulations
刘少伟

9 上海体育学院 体育赞助与广告
Sport Sponsorship and

Advertisement
沈佳

10 上海理工大学 光电子学 Optoelectronics 郑继红

11
上海应用技术

大学
化工过程

Unit Operations of

Chemical Engineering
章冬云

12 上海电机学院 组织行为学
Organizational

Behavior
王武东

13 上海政法学院 社会人类学
Introduction to

InternationalPolitics
徐大慰

14 上海杉达学院 国际结算
International

Settlement
潘彦